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Congiuntura industriale. Quarto trimestre 2018 

Internazionale 

Fonte: OECD, Interim Economic Outlook, 6 marzo 2019 

La fase di espansione ha superato il culmine. L’Ocse si 

attende un ulteriore rallentamento della crescita mondiale 

al 3,3% nel 2019, senza una sostanziale ripresa nel 2020. 

Il rallentamento della crescita 

caratterizzerà le economie avanzate, in 

particolare l’Europa, e solo in minore 

misura i paesi emergenti. 



In Italia l’attività decelera per la debolezza interna della ripresa (investimenti 

e occupazione) nonostante l’apporto dell’export. Aumentano il disavanzo e il 

peso del debito sul Pil. Soprattutto risale la disoccupazione. 

Congiuntura industriale. Quarto trimestre 2018 

Nazionale 

Fonte: Prometeia, Rapporto di Previsione, 27 marzo 2019 
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Regionale: Prodotto interno lordo 
Tasso di 
variazione 
tendenziale 

Al termine del 2019 il Pil regionale in termini reali 
risulterà quasi pari a quello del 2007 
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Fonte: Prometeia, Scenari delle economie locali, gennaio 2019 
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Regionale: conto economico 

Fonte: Prometeia, Scenari delle economie locali, gennaio 2019 

1
.4

 

-2
.4

 

2
.1

 

1
.0

 

5
.0

 

0
.7

 

1
.8

 

2
.9

 

0
.9

 

0
.5

 

1
.0

 

3
.1

 

2
.8

 

0
.9

 

2
.4

 

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

Prodotto
interno lordo

Import Export Consumi
famiglie

Investimenti
fissi lordi

2018

2019

2020

La crescita del Pil regionale rallenta, ma resta più rapida di quella 

nazionale, la trainano le esportazioni e il ciclo degli investimenti. 
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Regionale: valore aggiunto settoriale - 2 
Tasso di 
variazione 
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Fonte: Prometeia, Scenari delle economie locali, gennaio 2019 

Industria e servizi sono poco oltre i livelli di 10 anni fa. 
Dopo la bolla, ripartono le costruzioni.  
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Demografia delle Imprese 
Imprese attive e variazioni  tendenziali 

Fonte: Infocamere - Movimprese 

Emilia-Romagna Italia 

4° trimestre 2018 
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Mercato del lavoro 
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Fonte: Istat 
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Fonte: Istat 

Si rafforza la ripresa dell’occupazione, con un aumento tendenziale nel 
2018 del 5,6 per cento pari a oltre 28 mila unità. 
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Manifattura – Andamento della produzione 

Unioncamere Emilia-Romagna, Indagine congiunturale sull'industria 

Rallenta decisamente il ritmo della crescita in atto da 16 trimestri.  

Il 2018 si è chiuso con un aumento della produzione dell’1,8 per cento 

2,7
2,4

1,4

0,6

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV

2013 2014 2015 2016 2017 2018



50-500  dipendenti

10-49    dipendenti

1-9        dipendenti

CLASSE DIMENSIONALE
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Manifattura 2018 
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Crescita concentrata in alcuni settori … 



Settori Quota Variazione Mercati Quota Variazione 
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Esportazioni: settori e paesi – anno 2018 

Fonte: Istat industria manifatturiera 
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